PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
C.N.P.J: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br
E-mail: câmara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 368/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

 A Praça Mariana Paes Maués, localizada no bairro Mutirão é utilizado por muitas

famílias, proporcionando lazer e entretenimento para toda a comunidade. Entretanto, os

brinquedos instalados na respectiva praça encontram-se danificados e não dispõe de

nenhum espaço ou brinquedos exclusivos para crianças com deficiência.

A revitalização dos brinquedos e adaptação dos mesmos para fins de proporcionar

o acesso à pessoa com deficiência possibilitará a inclusão e um maior conforto na

utilização do local, pois haverá mais opções de lazer, trazendo tranquilidade às

famílias que levam suas crianças ao espaço. Tendo em vista a importância de oportunizar

às crianças o desenvolvimento de habilidades físicas, cognitivas, sociais e psicológicas,

por meio da atividade do brincar, bem como, a utilização de um ambiente seguro,

diversificado e flexível possibilita não apenas a atividade física e a socialização como

favorece habilidades cognitivas e psicológicas ao influenciar no tipo de brincadeira e nível

de interação entre as crianças.

Diante do exposto, vimos à tribuna desta conceituada Casa requerer na forma

regimental, após ouvir o Plenário e obter a aprovação das nobres colegas Vereadoras e

dos nobres colegas Vereadores, que a Mesa Executiva envie expediente a

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal Francineti Carvalho para que determine aos

setores competentes de sua administração, a realização de reforma e adaptação para

pessoa com deficiência dos brinquedos do playground na Praça Mariana Paes Maués

localizada no bairro Mutirão. Que da decisão da Casa, seja dada ampla divulgação a esta

proposta via meios de comunicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: “Mário Ferreira Fonseca” em 08 de

novembro de 2021.

Jociane de J. Bittencourt Dias - Jô Dias
VEREADORA – PSDB